УИД 07RS0007-01-2019-000227-84 

Дело №1-54/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием

25 сентября 2019 г. г.п. Кашхатау

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Пшеунова З.К., при секретаре Гергове М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Черекского района КБР Тогузаевой Ф.М., подсудимого – ФИО1, защитника Бахова А.М., представившего удостоверение № и ордер № от _____г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, *****

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

20 января 2019 года, ФИО1 примерно в 13 часов 00 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба М., убедившись в том, что его действия остаются никем незамеченными незаконно проник на территорию *****, где тайно похитил металлическую решетку размерами сторон 1м. 30см. на 1м. 30 см. весом 2 килограмма 100 грамм, стоимостью 23 рубля 10 копеек, металлический швеллер длиной 97см. весом 1 килограмм 200 грамм, стоимостью 13 рублей 20 копеек, мангал размерами 50см. на 35см. стоимостью 400 рублей, резак плуга стоимостью 50 рублей, металлическую трубу длиной 1м. 30см. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей, прут арматуры длиной 1м. 85см. весом 500 грамм стоимостью 5 рублей 50 копеек, швеллер длиной 94см. весом1 килограмм 100 грамм стоимостью 12 рублей 10 копеек, лист металла размерами сторон 60см. на 65см. стоимостью 120 рублей, лист металла размерами сторон 1м. 25см. на 29см. весом 800 грамм стоимостью 8 рублей 80 копеек, лист металла размерами сторон 1м. 25см. на 29см. весом 800 грамм стоимостью 8 рублей 80 копеек, лист металла размерами сторон 50см. на 12см. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 40 копеек, прут арматуры длиной 1м. 56см. весом 450 грамм стоимостью 4 рубля 95 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 18см. диаметром 40мм. весом 1 килограмм 150 грамм стоимостью 12 рублей 65 копеек, металлический профиль длиной 1м. 99см. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, прут арматуры длиной 1м. 55см. весом 450 грамм стоимостью 4 рубля 95 копеек, металлическую трубу длиной 1м. 77см. диаметром 40мм. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей, металлический прут весом 500 грамм длиной 1м. 87см. диаметром 10мм. стоимостью 5 рублей 50 копеек, прут арматуры длиной 1м. 17см. весом 450 грамм стоимостью 4 рубля 95 копеек, лист металла размерами сторон 1м. 52см. на 43см. весом 750 грамм стоимостью 8 рублей 25 копеек, полотенце-сушитель водяной с хромовым покрытием стоимостью 120 рублей, металлическую трубу длиной 72 см. диаметром 55мм. весом 800 грамм стоимостью 8 рублей 80 копеек, мангал размерами сторон 54 см. на 25см. стоимостью 250 рублей, металлический профиль длиной 1м. 32см. весом 650 грамм стоимостью 7 рублей 15 копеек, металлический профиль длиной 1м. 39см. весом 650 грамм стоимостью 7 рублей 15 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 5см. диаметром 70мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, прут арматуры длиной 72см. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 40 копеек, металлическую трубу длиной 1м. 9см. диаметром 40мм. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлическую рамку состоящую из 4-х уголков 2 из которых длиной 67см. и 2 длиной 59см. стоимостью 100 рублей, металлический уголок длиной 56 см. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 30 копеек, металлический уголок длиной 41см. весом 350 грамм стоимостью 3 рубля 85 копеек, прямоугольное корыто размерами сторон 58см. на 40см. весом 600 грамм стоимостью 6 рублей 60 копеек, прут арматуры длиной 1м. 54 см. весом 600 грамм стоимостью 6 рублей 60 копеек, прут арматуры длиной 1м. 53см. весом 600 грамм стоимостью 6 рублей 60 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 15см. диаметром 35мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, ферму из арматур состоящую из 12 арматур 4 из которых длиной 62 см. и 8 из которых длиной 41см. стоимостью 180 рублей, металлический прут длиной 1м. 20см. весом 350 грамм стоимостью, 70 рублей, рамку металлическую состоящую из 4-х уголков 2 из которых длиной 40 см. а 2 из которых 35см. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей. В дальнейшем в продолжение своего преступного замысла путем свободного доступа проник в помещение сарая, предназначенного для хранения вещей, расположенного на территории указанного садового участка, где тайно похитил чугунный соединительный сантехнический уголок диаметром 55мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, чугунный соединительный сантехнический уголок диаметром 55 мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, чугунный соединительный сантехнический тройник диаметром 55мм. весом 850 грамм стоимостью 9 рублей 35 копеек, металлическую подставку под ванну весом 500 грамм стоимостью 5 рублей 50 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 17см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлическую трубу длиной 2 м 61 см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 50см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 51см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 40см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 150 грамм стоимостью 12 рублей 65 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 49см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, общей стоимостью 1648 рублей 50 копеек принадлежащие М., которые погрузил в багажное отделение своей автомашины марки «*****» регистрационный знак 0193ВЕ-07 регион, после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом.

В продолжение своих преступных действий 20 января 2019 года, примерно в 13 часов 30 минут ФИО1, с целью доведения своего преступного замысла на тайное хищение чужого имущества до конца, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г., незаконно проник на территорию *****, где воспользовавшись тем обстоятельством, что его действия остаются никем незамеченными, тайно похитил металлическую трубу длиной 2м. 75см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 250 грамм стоимостью 13 рублей 75 копеек, металлическую трубу длиной 1м. 59см. диаметром 10мм. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей, металлический лист размерами сторон 76см. на 72см. весом 550 грамм стоимостью 6 рублей 05 копеек, металлическую трубу длиной 1м. 14см. диаметром 50мм. весом 850 грамм стоимостью 9 рублей 35 копеек, металлический уголок длиной 80см. весом 500 грамм стоимостью 5 рублей 50 копеек, ферму из 4-х швеллеров весом 1 килограмм 100 грамм стоимостью 12 рублей 10 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 45см. диаметром 50мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлическую трубу длиной 1м: 29см. диаметром 20мм. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлический прут длиной 1м. 49см. диаметром 10мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, металлический швеллер длиной 2м. 73см. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлический швеллер длиной 77см. весом 500 грамм стоимостью 5 рублей 50 копеек, ферму состоящую из 8 арматур весом 1 килограмм 600 грамм стоимостью 17 рублей 60 копеек, швеллер длиной 42см. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 40 копеек, металлический прут длиной 2м. 40см. диаметром 10мм. весом 850 грамм стоимостью 9 рублей 35 копеек, металлический прут длиной 1м. 47см. диаметром 10мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, металлический лист размерами сторон 1м. 12см. на 1 м. весом 800 грамм стоимостью 8 рублей 80 копеек, металлический лист размерами сторон 1м. 80см. на 20см. весом 600 грамм стоимостью 6 рублей 60 копеек, металлический лист размерами сторон 1м. 80см. на 20см. весом 600 грамм стоимостью 6 рублей 60 копеек, металлическую трубу длиной 72 см. диаметром 40мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, прут арматуры длиной 78 см. весом 500 грамм стоимостью 5 рублей 50 копеек, металлическую трубу длиной 68см. диаметром 10мм. весом 650 грамм стоимостью 7 рублей 15 копеек, металлический прут длиной 60см. диаметром 10мм. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 40 копеек, металлический уголок длиной 2м. 24см. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 57см. диаметром 30мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлический уголок 4м. 90см., весом 2 килограмма 300 грамм стоимостью 25 рублей, 20 копеек, металлический прут длиной 2м. 90см. диаметром 10мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлический прут длиной 1м. 75см. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлическую трубу длиной 1м. 40см. диаметром 40мм. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей, металлический прут длиной 1м. 50см. диаметром 10 мм. весом 850 грамм стоимостью 9 рублей 35 копеек, прут арматуры длиной 87см. диаметром 10мм. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, металлический уголок длиной 2м. 35см. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлический уголок длиной 2м. 35см. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлический уголок длиной 2м. 37см. весом ’900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлический уголок длиной 2м. 64см. весом 950 грамм стоимостью 10 рублей 45 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 7см. диаметром 40мм. весом 1 килограмм 200 грамм стоимостью 13 рублей 20 копеек, металлический лист размерами сторон 1м. 57см. на 5,5см. весом 400 грамм стоимостью 4 рубля 40 копеек, металлический швеллер длиной 1м. 34см. весом 900 грамм стоимостью 9 рублей 90 копеек, металлическую трубу длинной 1м. 93см. диаметром 40мм. весом 1 килограмм стоимостью 11 рублей, металлический уголок длиной 78см. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек, металлический лист размерами сторон 78 см. на 15см. весом 550 грамм стоимостью 6 рублей 05 копеек, стойку из металлического уголка длиной 1м. 10см. с трубой длиной 1м. 10см. диаметром 5мм. весом 1 килограмм 400 грамм стоимостью 15 рублей 40 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 18см. диаметром 10мм. весом 1 килограмм 400 грамм стоимостью 15 рублей 40 копеек, металлическую трубу длиной 2м. 44см. диаметром 10мм. весом 1 килограмм 450 грамм весом 750 грамм стоимостью 15 рублей 95 копеек, металлическую трубу длиной 83см. диаметром 5мм. весом 750 грамм стоимостью 8 рублей 25 копеек, металлическую решетку размерами сторон 1м. 36см. на 53 см. стоимостью 150 рублей, металлический лист размерами сторон ам. 40см. на 50см. весом 800 грамм стоимостью 8 рублей 80 копеек, металлический лист размерами сторон 1м. 5см. на 57см. весом 700 грамм стоимостью 7 рублей 70 копеек. В дальнейшем в продолжение своего преступного замысла путем свободного доступа проник в помещение подвала, предназначенного для хранения вещей, расположенного на территории указанного садового участка, где тайно похитил металлическую дверь размерами сторон 1м. 65см. на 58см. стоимостью 350 рублей, металлическую дверь размерами сторон 1м. 60см. на 60см. с металлической сеткой стоимостью 350 рублей, общей стоимостью 1304 рубля 20 копеек, принадлежащие Г., которые погрузил в багажное отделение автомашины марки «*****» регистрационный знак № регион принадлежащей Б., после чего скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом.

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем действия ФИО1 квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд соглашается с данной квалификацией и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признакам: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

В ходе рассмотрения уголовного дела защитник Бахов А.М. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с деятельным раскаянием, мотивированное тем, что ФИО1 раскаялся в содеянном, явился с повинной, причиненный ущерб полностью возмещен, потерпевшие претензий к нему не имеют.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство защитника. 

Надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания потерпевшие Г. и М. в суд не явились. От них поступили заявления в которых указывают, что претензий к подсудимому не имеют и просят рассмотреть дело без их участия. 

Выслушав мнение государственного обвинителя, просившего отказать в удовлетворении ходатайства защитника Бахова А.М., суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с деятельным раскаянием по следующим основаниям.

Согласно ст.28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных частью первой статьи 75 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из ст. 75 УК РФ следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести, явился с повинной, он ранее не судим, является инвалидом третьей группы, положительно характеризуется ст. УУП МО МВД России «Баксанский», имеет малолетнего ребенка, а также полное признание им своей вины. Суд считает, что совершенное ФИО1 преступление, вследствие деятельного раскаяния, перестало быть общественно опасным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.75 УК РФ, ст. ст. 28, 256 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по основаниям ст.28 УПК РФ, и ст.75 УК РФ в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

металлическую решетку размерами сторон 1м. 30см. на 1м. 30 см., весом 2 килограмма 100 грамм; металлический швеллер длиной 97см. 1 килограмм 200 грамм; мангал размерами 50см. на 35см.; резак плуга; металлическую трубу длиной 1м. 30см., весом 1 килограмм, диаметром 45мм.; прут арматуры длиной 1м. 85см., весом 500 грамм; швеллер длиной 94см., весом 1 килограмм 100 грамм; лист металла размерами сторон 60см. на 65см.; лист металла размерами сторон 1м. 25см. на 29см., весом 800 грамм; лист металла размерами сторон 1м. 25см. на 29см., весом 800 грамм; лист металла размерами сторон 50см. на 12см., весом 400 грамм; прут арматуры длиной 1м. 56см., весом 450 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 18см. диаметром 40мм., весом 1 килограмм 150 грамм; металлический профиль длиной 1м. 99см., весом 700 грамм; прут арматуры длиной 1м. 55см., весом 450 грамм; металлическую трубу длиной 1м. 77см. диаметром 40мм., весом 1 килограмм; металлический прут длиной 1м. 87см. диаметром 10мм., весом 500 грамм; прут арматуры длиной 1м. 17см., весом 450 грамм; лист металла размерами сторон 1м. 52см. на 43см., весом 750 грамм; полотенцесушитель водяной с хромовым покрытием; металлическую трубу длиной 72 см. диаметром 55мм., весом 800 грамм; мангал размерами сторон 54см. на 25см.; металлический профиль длиной 1м. 32см., весом 650 грамм; металлический профиль длиной 1м. 39см., весом 650 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 5см. диаметром 70мм., весом 1 килограмм 200 грамм; прут арматуры длиной 72см., весом 400 грамм; металлическую подставку под ванну, весом 500 грамм; металлическую трубу длиной 1м. 9см. диаметром 40мм., весом 900 грамм; металлическую рамку состоящую из 4- х уголков 2 из которых длиной 67см. и 2 длиной 59см.; металлический уголок длиной 56см., весом 400 грамм; металлический уголок длиной 41см., весом 350 грамм; прямоугольное корыто размерами сторон 58см. на 40см., весом 600 грамм; прут арматуры длиной 1м. 54 см., весом 600 грамм; прут арматуры длиной 1м. 53см., весом 600 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 15см. диаметром 35мм., весом 1 килограмм 200 грамм; ферму из арматур состоящая из 12 арматур 4 из которых длиной 62 см. и 8 из которых длиной 41см.; металлический прут длиной 1м. 20см., весом; чугунный соединительный сантехнический уголок диаметром 55мм., весом 700 грамм; чугунный соединительный сантехнический уголок диаметром 55 мм., весом 700 грамм; чугунный соединительный сантехнический тройник диаметром 55мм., весом 850 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 17см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 61см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 50см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 51см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 40см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм150 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 49см. диаметром 50мм., 1 килограмм, весом 1 килограмм 200 грамм; рамку металлическую состоящую из 4-х уголков 2 из которых длиной 40 см. а 2 из которых 35см., весом 1 килограмм, металлическую трубу длиной 2м. 75см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 250 грамм; металлическую трубу длиной 1м. 59см. диаметром 10мм., весом 1 килограмм; металлический лист размерами сторон 76см. на 72см., весом 550 грамм; металлическую трубу длиной 1м. 14см. диаметром 50мм., весом 850 грамм; металлический уголок длиной 80см., весом 500 грамм; ферма из 4-х швеллеров 2 из которых длиной 70см. и два длиной 17см., весом 1 килограмм 100 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 45см. диаметром 50мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлическую трубу длиной 1м. 29см. диаметром 20мм., весом 900 грамм; металлический прут длиной 1м. 49см. диаметром 10мм., весом 700 грамм; металлический швеллер длиной 2м. 73см., весом 1 килограмм 200 грамм; металлический швеллер длиной 77см., весом 500 грамм; ферму состоящая из 8 арматур каждая длиной 70см., весом 1 килограмм 600 грамм; швеллер длиной 42см., весом 400 грамм; металлический прут длиной 2м. 40см. диаметром 10мм., весом 850 грамм; металлическую дверь размерами сторон 1м. 65см. на 58см.; металлический прут длиной 1м. 47см. диаметром 10мм., весом 700 грамм; металлический лист размерами сторон 1м. 12см. на 1м., весом 800 грамм; металлический лист размерами сторон 1м. 80см. на 20см. весом 600 грамм; металлический лист размерами сторон 1м. 80см. на 20см., весом 600 грамм; металлическую трубу длиной 72 см. диаметром 40мм., весом 700 грамм; прут арматуры длиной 78 см., весом 500 грамм; металлическую трубу длиной 68см. диаметром 10мм., весом 650 грамм; металлический прут длиной 60см. диаметром 10мм., весом 400 грамм; металлический уголок длиной 2м. 24см., весом 700 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 57см. диаметром 30мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлический уголок 4м. 90см., весом 2 килограмма 300 грамм; металлический прут длиной 2м. 90см. диаметром 10мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлический прут длиной 1м. 75см., весом 900 грамм; металлическая труба длиной 1м. 40см. диаметром 40мм., весом 1 килограмм; металлический прут длиной 1м. 50см. диаметром 10 мм., весом 850 грамм; прут арматуры длиной 87см. диаметром 10мм., весом 700 грамм; металлический уголок длиной 2м. 35см., весом 900 грамм; металлический уголок длиной 2м. 35см., весом 900 грамм; металлический уголок длиной 2м. 37см., весом 900 грамм; металлический уголок длиной 2м. 64см. весом 950 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 7см. диаметром 40мм., весом 1 килограмм 200 грамм; металлический лист размерами сторон 1м. 57см. на 5,5см. весом 400 грамм; металлический швеллер длиной 1м. 34см., весом 900 грамм; металлическую трубу длинной 1м. 93см. диаметром 40мм., весом 1 килограмм; металлический уголок длиной 78см., весом 700 грамм; металлический лист размерами сторон 78 см. на 15см. весом 550 грамм; стойки состоящей из металлического уголка длиной 1м. 10см. с трубой длиной 1м. 10см. диаметром 5мм., общи весом 1 килограмм 400 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 18см. диаметром 10мм., весом 1 килограмм 400 грамм; металлическую трубу длиной 2м. 44см. диаметром 10мм., весом 1 килограмм 450 грамм; металлическую дверь размерами сторон 1м. 60см. на 60см. с металлической сеткой; металлическую трубу длиной 83см. диаметром 5мм., весом 750 грамм; металлическую решетку размерами сторон 1м. 36см. на 53 см.; металлический лист размерами сторон 1м. 40см. на 50см., весом 800 грамм; металлический лист размерами сторон 1м. 5см. на 57см. весом 700 грамм, находящиеся под ответственным хранением у специалиста МТО ОМВД РФ по Черекскому району КБР, по вступлении постановления в законную силу вернуть по принадлежности;

автомашину «*****», с регистрационным знаком № регион, оставить по принадлежности у ФИО1;

автомашину «*****», с регистрационным знаком № регион, оставить по принадлежности у А.

Копию настоящего постановления вручить подсудимому ФИО1, прокурору Черекского района КБР, защитнику Бахову А.М., направить потерпевшим Г. и М.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий З.К. Пшеунов